Дело № 1- 213/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 г. г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Шурковой В.А.

при секретаре судебного заседания Якимовой Т.В. 

с участием:

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г. Новочебоксарска Волгарева Ю.В., помощника прокурора г. Новочебоксарска Ахмадуллиной Л.М.

подсудимого- гражданского ответчика ФИО1, защитника- адвоката Васильева А.И.

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в общем порядке в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца и жителя 

<

адрес>, с основным средним образованием, неженатого, неработающего, инвалида 2 группы, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики (с учетом изменений, внесенных постановлением Ленинского районного суда г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ) по ст. ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ (2 эпизода), 161 ч. 1 УК РФ (2 эпизода), 69 ч. 3 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании ст. ст. 22 ч. 2, 97 ч. 1 п. «в», 99 ч. 2 УК РФ назначена принудительная мера медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

2. ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. ст. 158.1 (9 эпизодов), 30 ч.3, 158.1, 119 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

3. ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. ст. 158.1, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

4. ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом г. Чебоксары по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

5. ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом г. Чебоксары по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

6. ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом по ст. ст. 158.1 (11 эпизодов), 30 ч.3, 158.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

7. ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Чебоксары по ст. ст. 30 ч.3, 158.1, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 30 ч. 3, 158 ч.1, 69 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ; 

8. ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 69 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

9. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 5 Калининского района г. Чебоксары по ст. ст. 158 ч.1, 69 ч. 5 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

10. ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Чебоксары по ст. ст. 158.1, 69 ч. 5 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 30 ч. 3- 158.1, 158.1, 30 ч.3- 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Выслушав участников судебного заседания, огласив протоколы следственных действий и документы, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за мелкое хищение, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и подвергнутый административному наказанию в виде штрафа в размере 7892 рубля 70 коп. , который им не оплачен, и в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являясь лицом, подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 20 минут и около 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совершил мелкие хищения чужого имущества, а ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совершил покушения на мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 24 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил 4 флакона шампуня «Head & Shoulders ментол» объемом 400 мл по цене 252 рубля 32 копейки за один флакон, 2 флакона шампуня «Head & Shoulders энергия океана» объемом 400 мл по цене 252 рубля 32 копейки за один флакон, 2 флакона шампуня «Head & Shoulders ментол» по цене 252 рубля 32 копейки за один флакон и с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2018 рублей 56 копеек без учета налога на добавленную стоимость (НДС), тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества. 

2. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут, находясь в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащие АО «Тандер» четыре флакона «Clear шампунь Phytolechnoidgy» объемом 400 мл по цене 153 рубля 35 копеек за флакон, два флакона «Clear шампунь женский от перхоти» объемом 400 мл по цене 208 рублей 64 копейки за флакон и, спрятав их в спортивное трико, вышел из магазина, миновав кассовую зону и не оплатив за похищенный товар. Однако ФИО1 не смог довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества АО «Тандер» на сумму 1030 рублей 68 копеек, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина, тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества. 

3. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил шоколад «Милка» с молочной и карамельной начинкой массой 300 грамм в количестве 6 штук по цене 157 рублей 54 копейки за одну плитку стоимостью 945 рублей 24 копейки, оливковое масло «Borges» объемом 0,5 литра в количестве 2 штук по цене 373 рубля 61 копейка за 1 штуку стоимостью 747 рублей 22 копейки и с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1692 рубля 46 копеек без учета НДС, тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества. 

4. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» 1 флакон шампуня «Head & Shoulders» против выпадения волос для мужчин объемом 400 мл. по цене 252 рубля 32 копейки, один флакон шампуня «Head&Shoulders» энергия океана объемом 400 мл. по цене 252 рубля 32 копейки, один флакон шампуня «Head & Shoulders» 2 в 1 основной уход объемом 400 мл. по цене 252 рубля 32 копейки, один флакон шампуня «Head & Shoulders» ментол против перхоти объемом 400 мл. по цене 252 рубля 32 копейки, сыр «Ламбер» 50% фасованный весом 0,548 кг. по цене 277 рублей 46 копеек, сыр «Ламбер» 50% весом 0,230 кг. по цене 180 рублей 28 копеек и, спрятав их в спортивное трико, вышел из магазина, миновав кассовую зону и не заплатив за похищенный товар. Однако ФИО1 не смог довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 1467 рублей 02 копейки, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина, тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества. 

5. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 58 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил 4 куска сыра «Naturа» весом 200 гр. по цене 89 рублей 26 копеек за кусок и с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 357 рублей 04 копейки без учета НДС, тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества. 

6. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитилодну бутылку ликера Jagermiesir 35 % объемом 0,5 литра по цене 559 рублей 62 копейки, одну бутылку рома «Бакарди карта» 40 % объемом 0,5 литра по цене 571 рубль 24 копейки и с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1130 рублей 86 копеек без учета НДС, тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества. 

7. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил сыр «Ларец» весом 255 гр. в количестве 10 штук по цене 132 рубля 62 копейки за штуку, сыр «Ламбер» твердый фасованный весом 1 кг по цене 484 рубля 51 копейка и с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1810 рублей 71 коп. без учета НДС, тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества. 

8. Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 37 минут, находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитил колбасу вареную ФИО2 «Докторская ГОСТ» в количестве шести штук по цене 135 рублей 45 копеек за одну штуку стоимостью 812 рублей 70 копеек, пять кусков сыра «Молочный мир» 50% сметанковый по цене 100 рублей за одну штуку стоимостью 500 рублей, пять кусков сыра «Молочный мир» 50% Российский особый по цене 89 рублей 09 копеек стоимостью 445 рублей 45 копеек и с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, причинив ООО «Линия вкуса» материальный ущерб на общую сумму 1758 рублей 15 копеек без учета НДС, тем самым он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ- имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ- имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут- имущество из магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минут- имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ- имущество из магазина «Победа», расположенного по 

<

адрес>, похищенное употребил. ДД.ММ.ГГГГ он пытался похитить имущество из магазина «Магнит» и ДД.ММ.ГГГГ- из магазина «Пятерочка». С обвинением, с перечнем и со стоимостью похищенного имущества по всем эпизодам согласен, вину признает, в содеянном раскаивается. 

В ходе расследования, 15, 25, 28, 31 марта, 5 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал явки с повинной, указав, что:

- около 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, взял 6 шампуней «Клеер», прошел кассовую зону и не оплатил товар. На выходе его задержал охранник магазина. В содеянном раскаивается, вину признает. (л.д. 13 т.1);

- ДД.ММ.ГГГГ зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, взял с прилавка 5 шоколадок «Милка» и 2 бутылки масла, положил все в трико и прошел кассовую зону, не оплатив за товар. (л.д. 128 т.1);

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где взял 4 флакона шампуня, 2 шт. сыра «Ламбер», прошел кассовую зону, не оплатив за товар. (л.д. 58 т.1);

-ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 58 минут в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, похитил 4 сыра «Натура- арла», после чего покинул магазин, не оплатив за товар. Сыр взял для личного употребления. (л.д. 153 т.1);

-ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут из магазина «Магнит» по 

<

адрес> похитил одну бутылку ликера 0,5 и одну бутылку рома 0,5. (л.д. 202 т.1);

-ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минут зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где похитил сыры и, не оплатив, прошел через кассу. Вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 226 т.1);

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут зашел в магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>, где похитил колбасу Вурнарскую 6 шт., сыр «Молочный сметанковый» 5шт., сыр «Российский» 5 шт., прошел кассовую зону, не оплатив за товар. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. 244 т.1).

В судебном заседании подсудимый подтвердил все явки с повинной.

Вина подсудимого в совершении преступлений, кроме полного признания им вины, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, представитель потерпевшего ФИО4, территориальный менеджер по безопасности ООО «Агроторг» в Чувашской Республике, в ходе дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ со слов Свидетель №2, администратора магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, ему стало известно, что в ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ тот обнаружил, как мужчина, находясь в хозяйственном отделе, со стеллажа взял восемь шампуней 400 мл «Head & Shoulders», которые сложил в свои спортивные штаны. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Пятёрочка» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного молодым человеком имущества обнаружено не было. Он обратился в полицию. Впоследствии стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 2018 рублей 56 копеек, является ФИО1.

Со слов Свидетель №5, директора магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, ему стало известно, что в ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ обнаружено, как мужчина, находясь в продовольственном отделе, со стеллажа взял два оливкового масла, которые спрятал в свои штаны, после чего направился к стеллажу с шоколадом, откуда с верхней полки взял шесть плиток шоколада «Милка», которые спрятал в свои штаны, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за указанный товар. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Пятерочка» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного молодым человеком имущества обнаружено не было. Директор магазина обратилась в полицию. Впоследствии ему стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 1692 рубля 46 копеек, является ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ со слов Свидетель №4, директора магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, ему известно, что около 18 часов 40 минут в магазин зашли сотрудники полиции с ФИО1, со слов сотрудников полиции им стало известно, что ФИО1 задержали недалеко от их магазина с шампунями и сыром. После чего совместно с администратором магазина Свидетель №3 сотрудники полиции просмотрели видеозаписи, из которых видно, как мужчина, одетый в темную кепку, темную ветровку с белыми надписями, в спортивные темные штаны и кроссовки, с витрины взял и спрятал в свои штаны один шампунь «Нead & Shoulders» против выпадения волос для мужчин объемом 400 мл. стоимостью 252 рубля 32 коп. без учета НДС, один шампунь «Head & Shoulders» энергия океана объемом 400 мл. стоимостью 252 рубля 32 коп без учета НДС, один шампунь «Нead & Shoulders» 2 в 1 основной уход объемом 400 мл. стоимостью 252 рубля 32 коп без учета НДС, один шампунь «Head & Shoulders» ментол против перхоти объемом 400 мл. стоимостью 252 рубля 32 коп. без учета НДС, сыр «Ламбер» 50 % фасованный весом 0,505 кг стоимостью 506 рублей 31 коп. без учета НДС за 1 кг на сумму 255 рублей 70 копеек, сыр «Ламбер» 50% весом 0,230 кг стоимостью 180 рублей 28 копеек без учета НДС за 1 шт. Данный мужчина был одет в том же, в чем его доставили сотрудники полиции. Весь перечисленный товар он оставил в магазине в целости и сохранности. В настоящее время товар реализовали. ФИО1 намеревался похитить имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 1467 рублей 02 копейки.

В ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он обнаружил, как неизвестный молодой человек 30-35 лет, одетый в черную куртку с белыми надписями, черные спортивные штаны в белую полоску, черные кроссовки и черную кепку, в 18 часов 58 минут зашел в магазин и направился в молочный отдел, где с витрины взял сыр «Natura» в количестве 4 штук весом 200 гр. стоимостью 89 рублей 26 копеек за каждый без учета НДС и закинул в свои спортивные штаны, после чего с указанным товаром, минуя кассовую зону, покинул магазин, не оплатив за товар. Обнаружив это, персоналом магазина «Пятерочка» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного молодым человеком имущества обнаружено не было. Он обратился в полицию. Впоследствии ему стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 357 рублей 04 копейки, является ФИО1.

Со слов ФИО5, заместителя директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра архивной видеозаписи с магазина обнаружено, что в 16 часов 34 минуты в торговый зал магазина зашел неизвестный молодой человек, который был одет в темную куртку с капюшоном, на которой имеются надписи белого цвета, в черные спортивные штаны, черные кроссовки по бокам белые полоски, оранжевую кепку. Данный мужчина прошел в молочный отдел, откуда со стеллажа взял сыр «Ларец» в количестве 10 штук стоимостью 132 рубля 62 копейки без учета НДС, которые сложил в свои штаны, после чего взял сыр «Ламбер» весом 1 кг стоимостью 484 рубля 51 коп. без учета НДС, который так же положил в свои штаны. Затем, минуя кассовую зону, покинул магазин, не оплатив за указанный товар. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Пятерочка» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного молодым человеком имущества обнаружено не было. ФИО5 обратилась в полицию. Впоследствии им стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 1810 рублей 71 копейка, является ФИО1 (л.д. 30-32 т.2).

Представитель потерпевшего ФИО6, ведущий специалист службы безопасности АО «Тандер», в ходе дознания показал, чтоДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте - в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 11 часов 30 минут позвонил специалист сектора безопасности ФИО7 и сообщил, что в ходе просмотра видеозаписи обнаружил подозрительного мужчину, одетого в серую шапку, темную куртку, спортивные штаны темного цвета и черные кроссовки с белой вставкой, который, находясь в отделе промышленных товаров, с витрины сложил в свои штаны шампуни. После чего он сразу же направился к кассе, где задержал указанного мужчину. Молодого человека он провел в комнату охраны, где тот из своих спортивных штанов добровольно достал 4 шампуня «Clear шампунь Phytotechnoiogy» емкостью 400 мл стоимостью 153 рубля 35 копеек за каждую без учета НДС и 2 шампуня «Clear шампунь женский от перхоти» емкостью 400 мл стоимостью 208 рублей 64 коп. за каждую без учета НДС. В настоящее время весь перечисленный товар реализован. После этого о случившемся было сообщено в отдел полиции. Впоследствии ему стало известно, что молодым человеком, который пытался похитить шампуни на общую сумму 1030 рублей 68 копеек, является ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ со слов ФИО11, директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что в ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ обнаружено, как мужчина примерно 35 лет, одетый в темный спортивный костюм, черные кроссовки, серую кепку, находясь в вино-водочном отделе, взял со стеллажа одну бутылку ликера «Jagermiestr» 35 % объемом 0,5 литра, одну бутылку рома «Бакарди карта» 40 % объемом 0,5 литра, которые спрятал под свою одежду, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив за товар, покинул магазин. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Магнит» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного молодым человеком имущества обнаружено не было. Он обратился в полицию. Впоследствии стало известно, что молодым человеком, который похитил товар на общую сумму 1130 рублей 86 копеек, является ФИО1. Ущерб ФИО1 не возмещен. (л.д. 55-56 т.2).

Представитель потерпевшего ФИО8, директор магазина ООО «ТК Лето» в ходе дознания показала, что ООО «ТК Лето» принадлежат сети магазинов «Победа». По адресу: 

<

адрес>, расположен такой магазин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра архивной видеозаписи она обнаружила, как подозрительный мужчина на вид 40 лет, одетый в темнуюкуртку с белыми надписями на английском языке, находясь в мясном отделе, в свои штаны закинул с витрины шесть палок колбасы «Докторская» ФИО2, затем направился в молочный отдел, откуда в штаны сложил сыр «Сметанковый» в количестве пяти штук и сыр «Молочный» в количестве пяти штук, после чего с похищенным товаром, минуя кассовую зону и не оплатив, покинул магазин. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Победа» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного молодым человеком имущества обнаружено не было. Она обратилась в полицию. Впоследствии ей стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 1758 рублей 15 копеек, является ФИО1. (л.д. 41-42 т.2).

Свидетель Свидетель №2, администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе дознания показал, что в ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, как мужчина примерно 30 лет, одетый в темную куртку с капюшоном, темно-синие спортивные штаны, темный шарф в белую полоску, в белой маске на лице, находясь в хозяйственном отделе, со стеллажа взял четыре шампуня «Нead & Shoulders» и закинул в брюки, после чего прошелся по залу, вернулся обратно и закинул еще четыре шампуня «Head & Shoulders» к себе в штаны. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Пятерочка» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного имущества обнаружено не было. Он обратился в полицию. Впоследствии ему стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 2018 рублей 56 копеек, является ФИО1 (л.д. 112-113 т.1).

Свидетель ФИО7,сотрудник ГМ «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе дознания показал, чтоДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 25 минут по видеокамере он заметил, как мужчина, одетый в серую шапку, темную куртку, спортивные штаны темного цвета и черные кроссовки с белой вставкой, находясь в отделе промышленных товаров, с витрины складывает в свои штаны шампуни, о чем он сразу сообщил службе безопасности. После того, как данный мужчина прошел через кассу, не оплатив за товар, его задержали и провели в комнату охраны, где тот из штанов достал «Clear шампунь Phytotechnoiogy» в количестве 4 штук емкостью 400 мл. и «Clear шампунь женский от перхоти» в количестве 2 штук. Впоследствии ему стало известно, что молодым человеком, который пытался похитить шампуни из магазина, является ФИО1(л.д. 41-42 т.1).

Свидетель Свидетель №5, директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе дознания показала, что в ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, как мужчина примерно 30 лет, одетый в темную куртку, спортивные штаны серого цвета с белой надписью, кроссовки серого цвета с белой надписью, находясь в продовольственном отделе, со стеллажа взял две бутылки оливкового масла, которые спрятал в свои штаны, после чего направился к стеллажу с шоколадом, откуда с верхней полки взял шесть плиток шоколада «Милка», которые так же спрятал в штаны. После чего молодой человек прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за указанный товар. Обнаружив данное хищение, по ее распоряжению персоналом магазина «Пятерочка» были осмотрены стеллажи магазина, при этом похищенного имущества обнаружено не было. Она обратилась в полицию. Впоследствии ей стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 1692 рубля 46 копеек, является ФИО1 (л.д. 180-181 т.1).

Свидетель Свидетель №3, администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут в магазин зашли сотрудники полиции с ФИО1 Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 задержали недалеко от их магазина с шампунями и сыром. Он просмотрел видеозапись с камер видеонаблюдения, увидел, как мужчина, одетый в темную кепку, темную ветровку с белыми надписями, в спортивные темные штаны и кроссовки, взял с витрины и спрятал в свои штаны один шампунь «Head & Shoulders» энергия океана объемом 400 мл., один шампунь «Head & Shoulders» 2 в 1 основной уход объемом 400 мл., один шампунь «Head & Shoulders» ментол против перхоти и два куска сыра «Ламбер». Данный мужчина был одет в том же, в чем доставили сотрудники полиции. (л.д. 176-177 т.1).

Свидетель Свидетель №4, директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дознавателю дала практически такие же показания, что и свидетель Свидетель №3, подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитил из магазина шампуни и 2 куска сыра. (л.д. 178-179 т.1). 

Свидетель ФИО9, командир отделения ОБ ППСП ОМВД России по г. Новочебоксарск, в ходе дознания показал, что около 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы совместно с ФИО10 у 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, у которого из штанов и из-под куртки были видны шампуни. ФИО1 был досмотрен, обнаружены два куска сыра «Ламбер», 4 шампуня «Head & Shoulders». ФИО1 признался, что данное имущество похитил из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем, прибыв в магазин, сообщили администратору магазина. Просмотрев видеозапись с камер видеонаблюдения, подтвердили, что именно этот человек похитил 4 шампуня и два куска сыра. В последующем для выяснения обстоятельств ФИО1 был доставлен в отдел полиции (л.д. 45-46 т.2).

Свидетель ФИО11, директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе дознания показал, что в ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, как в 13 часов 20 минут мужчина примерно 35лет, одетый в темный спортивный костюм, черные кроссовки, серую кепку, находясь в вино- водочном отделе, взял со стеллажа одну бутылку ликера Jagermiestr35 % объемом 0,5литра и одну бутылку рома «Бакарди карта» 40 % объемом 0,5 литра, которые спрятал под свою одежду, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товар, и покинул магазин. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Магнит» были осмотрены стеллажи магазина, похищенного имущества обнаружено не было. Он обратился в полицию. Впоследствии ему стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 1350 рублей 40 копеек, является ФИО1 (л.д. 9-10 т.2).

Свидетель ФИО5, администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе дознания показала, что в ходе просмотра архивной видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что в 16 часов 34 минуты в торговый зал магазина зашел неизвестный молодой человек, одетый в темную куртку с капюшоном с надписями белого цвета, в черные спортивные штаны, черные кроссовки с белыми полосками, в оранжевую кепку, прошел в молочный отдел, со стеллажа взял сыр «Ларец» в количестве 10 штук, сложил их в свои штаны, взял сыр «Ламбер» весом 1 кг, который так же положил в свои штаны. Затем, минуя кассовую зону, покинул магазин, не оплатив за указанный товар. Обнаружив данное хищение, персоналом магазина «Пятерочка» были осмотрены стеллажи магазина, при этом похищенного имущества обнаружено не было. Она обратилась в полицию. Впоследствии ей стало известно, что молодым человеком, который похитил товар из магазина на общую сумму 1810 рублей 71 копейка, является ФИО1 (л.д. 43-44 т.2).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 19-22 т.1). 

Согласно протоколам осмотра ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на оптический диск, из ее просмотра следует, что в указанный день мужчина, одетый в шапку серого цвета, темную куртку с капюшоном, темные спортивные брюки, темные кроссовки с белой полоской на подошве, с витрины берет шампуни, которые складывает в корзину, проходит кассовую зону, где его задержал охранник. Мужчина из штанов вытащил шампуни. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись на оптический диск, из ее просмотра следует, что мужчина, одетый в черную кепку, куртку темного цвета с капюшоном, черный шарф с белой выкройкой, синие спортивные штаны с белой надписью по бокам, темные кроссовки с белыми вставками, зашел в магазин и направился в хозяйственный отдел, откуда со стеллажа в корзину сложил шампуни, пустую корзину оставил возле стеллажа с алкогольной продукцией и прошел мимо кассовой зоны. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, из ее просмотра следует, что мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном, темно- синие спортивные штаны, черные кроссовки с белыми вставками, зашел в магазин, где с витрины взял две бутылки растительного масла и спрятал в спортивные штаны, взял с витрины плиточный шоколад и спрятал под одежду. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на оптический диск, из ее просмотра следует, что мужчина, одетый в шапку темного цвета, темную курку с белой надписью на английском языке, темные спортивные штаны с белой надписью по бокам, темные кроссовки с белыми вставками, в молочном отделе взял два куска сыра, сложил в штаны и с витрины закинул шампуни в штаны, минуя кассовую зону покидает магазин. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, из ее просмотра следует, что мужчина, одетый в черную кепку, куртку темного цвета с белыми надписями, синие спортивные штаны с белой надписью по бокам, темные кроссовки с белыми вставками, заходит в магазин, со стеллажа молочной продукции берет сыр и покидает магазин, минуя кассовую зону. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, из ее просмотра следует, что мужчина, одетый в серую шапку, куртку темного цвета с надписью из белых букв, темные спортивные штаны, темные кроссовки с белыми вставками, зашел в магазин, из вино-водочного отдела со стеллажа взял две бутылки, спрятал под одежду. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, из ее просмотра следует, что мужчина, одетый в серую шапку, куртку темного цвета с надписью из белых букв, темные спортивные штаны, темные кроссовки с белыми вставками, заходит в магазин, в молочном отделе со стеллажа в корзину складывает сыр, кладет сыр в свои спортивные штаны и выходит из магазина, минуя кассовую зону. ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, из ее просмотра следует, что мужчина, одетый в серую шапку, куртку темного цвета с надписью из белых букв, темные спортивные штаны, темные кроссовки с белыми вставками, заходит в магазин, со стеллажа берет колбасу, сыр и складывает в спортивные штаны, после чего выходит из магазина, минуя кассовую зону. (л.д. 15, 16-18, 80-81, 94-95, 132-135, 155-156, 197-200, 222-223, 246-248 т.1, л.д. 62-78 т.2).

Согласно документам, представленным ООО «Агроторг», стоимость шампуней «Head & Shoulders ментол», «Head & Shoulders ментол основной уход», «Head & Shoulders энергия океана» составляет по 252 рубля 32 копейки без учета НДС за 1 флакон (л.д. 99- 103 т.2); стоимость шоколада «Милка» составляет 157 рублей 54 коп. за 1 шт. без учета НДС, стоимость оливкового масла «Borges» составляет 373 рубля 61 копейка без учета НДС (л.д. 122- 127 т.1); стоимость куска сыра «Ламбер» весом 0,548 кг составляет 277 рублей 45 копеек без учета НДС, стоимость куска сыра «Ларец» весом 230 гр. составляет 180 рублей 28 копеек без учета НДС,стоимость шампуня «Head & Shoulders» составляет 252 рубля 32 копейки без учета НДС (л.д. 61-71 т.1); стоимость сыра «Натура Арла» составляет 89 рублей 26 копеек за однуштуку без учета НДС (л.д. 149-152 т.1);стоимость сыра «Ламбер» твердый составляет 484 рубля 51 коп. за 1 кг без учета НДС, стоимость сыра «Ларец с грецкими орехами» составляет 132 рубля 62 копейки за одну штуку без учета НДС. (л.д. 217-221 т.1).

Согласно справке о стоимости товара, представленной АО «Тандер», стоимость флакона шампуня «Clear от перхоти» составляет 208 рублей 64 коп. без учета НДС, стоимость флакона шампуня «Clear женский» составляет 153 рубля 35 копеек. (л.д. 28-38 т.1); стоимость ликера «Jagermiestr» объемом 0,5 л. составляет 559 рублей 62 коп. за одну штуку без учета НДС, стоимость рома «Бакарди Карт» объемом 0,5 л. составляет 571 рубль 24 коп. за 1 штуку без учета НДС (л.д. 192-196 т.1).

Согласно справке о стоимости товара, представленной ООО «ТК Лето», стоимость колбасы «Докторская» составляет 135 рублей 45 копеек за одну шт. без учета НДС, стоимость сыра «Молочный мир Сметанковый» составляет 100 рублей за одну штуку без учета НДС, стоимость сыра «Молочный мир Российский» составляет 89 рублей 09 копеек (л.д. 240-243 т.1).

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении указанных в описательной части приговора преступлений.

ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минут из магазинов «Пятерочка», ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут из магазина «Магнит», ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Победа», расположенных в г. Новочебоксарске, с корыстной целью противоправно безвозмездно изъял и обратил в свою пользу принадлежащее ООО «Агроторг», АО «Тандер», ООО «ТК Лето» имущество, причинив данным обществам имущественный ущерб. При совершении указанных хищений подсудимый действовал втайне от других, он распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, поэтому суд усматривает в его действиях по данным эпизодам преступлений оконченный состав мелкого хищения чужого имущества. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, пытался тайно похитить имущество АО «Тандер» и ООО «Агроторг», однако не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. в этих магазинах же, после кассовой зоны, откуда он прошел, не оплатив за товар, был задержан сотрудниками магазина и вынужден был вернуть похищенный товар, т.е. он не имел реальной возможности распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, поэтому суд квалифицирует его действия по данным эпизодам как покушения на мелкое хищение чужого имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ, 25 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минут подсудимый похитил имущество и ДД.ММ.ГГГГ пытался похитить имущество, принадлежащее одному и тому же потерпевшему- ООО «Агроторг», но, учитывая, что он совершил эти преступления из разных магазинов ООО «Агроторг», расположенных на значительном расстоянии друг от друга, в разные дни, суд квалифицирует его действия как 5 самостоятельных эпизодов преступлений, по совокупности преступлений, поскольку на основе анализа и оценки доказательств суд приходит к выводу, что ФИО1, похитив ДД.ММ.ГГГГ имущество из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> совершил оконченный состав мелкого хищения, в последующем он совершил еще 4 преступления в отношении ООО «Агроторг». То есть каждый раз у виновного возникал новый умысел, направленный на хищение чужого имущества. Эти действия виновного не были объединены единым умыслом и не составляли в своей совокупности единое преступление. Преступные действия подсудимого не были продолжаемыми, умысел виновного на хищение имущества возникал после завершения преступных действий, поэтому совершение хищений не охватывалось одним преступным умыслом, поэтому подлежат квалификации по отдельной статье УК РФ. По указанным же доводам суд квалифицирует действия подсудимого по эпизодам совершения преступлений в отношении АО «Тандер» как два самостоятельных эпизода- преступления он совершил из разных магазинов и в разные дни. 

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (всего 6 эпизодов от ДД.ММ.ГГГГ, 25 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 факта), ДД.ММ.ГГГГ), т.е. в мелком хищении чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. ст. 30 ч. 3, 158.1, 30 ч. 3, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (всего 2 эпизода от 15 и ДД.ММ.ГГГГ), т.е. в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил 8 умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности, два из которых являются неоконченными. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд признает явку с повинной по всем эпизодам преступлений, в своем объяснении от ДД.ММ.ГГГГ, данном им до возбуждения уголовного дела по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут похитил из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, семь флаконов шампуня (л.д. 96 т.1), в связи с чем суд признает данное объяснение как явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений - он представил органу расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, вину признал полностью; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ- раскаяние, наличие хронических тяжелых заболеваний, психического заболевания, инвалидность 2 группы, наличие отца- инвалида 1 группы. Иных смягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется, товар, который он пытался похитить из магазина «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ и из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый вынужден был выдать после задержания сотрудниками магазина, т.е. в его действиях суд не усматривает добровольное возмещение ущерба по этим двум эпизодам, по другим эпизодам он не возместил материальный ущерб. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ (ч. 1 ст. 18 УК РФ), что исключает возможность применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по всем эпизодам преступлений. 

Подсудимый по месту жительства УУП характеризуется отрицательно.

Подсудимый не состоит на учете у нарколога. 

Согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживались в период исследуемых событий и обнаруживаются в настоящее время признаки психического расстройства. Указанное расстройство не является временным и выражено не столь значительно, что не лишает его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период исследуемых событий он не находился во временном расстройстве психической деятельности, действовал осознанно, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и в проведении стационарной судебно- психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. Может предстать перед судом. (т. 3).

У суда нет оснований подвергать сомнению заключение эксперта, т.к. экспертиза проведена комиссией экспертов, с изучением личности подсудимого и материалов дела, характеризующих данных, т.е. он является вменяемым. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, суд пришел к выводу, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не может назначить ему условное осуждение или иные виды наказания. 

При определении размера наказания подсудимому по всем эпизодам преступлений суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также- положения ч. 3 ст. 66 УК РФ при определении размера наказания по ст. ст. 30 ч. 3, 158.1 УК РФ (2 эпизода). 

Суд не находит оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела. С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, суд также не находит оснований для применения положений ст. ст. 68 ч. 3, 64 УК РФ. По делу не имеется оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания либо его отбывания. 

Подсудимый осужден ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Чебоксары по ст. ст. 158.1, 69 ч.5 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что указанные в описательно- мотивировочной части настоящего приговора преступления подсудимый совершил до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, суд окончательное наказание ему назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ суд назначает подсудимому исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания. По настоящему уголовному делу в отношении подсудимого избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Подсудимый по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, что подлежит зачету в отбытый срок наказания, в последующем ему наказание назначалось по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ. 

В ходе расследования АО «Тандер» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 1130 рублей 86 копеек. (л.д. 60 т.2). 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал гражданский иск данного АО. 

Подсудимый- гражданский ответчик ФИО1 иск потерпевшего АО «Тандер» признал полностью. 

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ суд принимает признание гражданским ответчиком иска АО «Тандер» о возмещении материального ущерба, т.к. это не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц, и удовлетворяет гражданский иск в полном объеме, т.к. ущерб потерпевшему причинен в результате умышленных преступных действий подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 30 ч. 3- 158.1, 158.1, 30 ч. 3- 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде:

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 6 эпизодам) -лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев за каждое преступление,

- по ст. ст. 30 ч. 3, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизодам) - лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, ФИО1 назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, настоящее наказание сложить частично с наказанием, назначенным по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок наказания наказание, отбытое по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 1130 (одна тысяча сто тридцать) рублей 86 копеек в счет возмещения материального ущерба. 

Вещественные доказательства - 8 оптических дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка», «Магнит», «Победа» хранить в уголовном деле. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе и право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий В.А. Шуркова

судья